软科学研究机构统计调查问题解答
 

1.      《2009-2010年度软科学研究机构统计调查表》（以下称《调查表》）中表（一）的A06表项“机构行政区划代码”是采用《2009-2010年度全国软科学研究机构统计调查情况说明》文件中列出的省市和部委代码吗？

答：不是。
《调查表》的表（一）中A06表项“机构行政区划代码”应当按《调查表》中给出的指标说明进行填报，即：按国家标准《中华人民共和国行政区划代码》（GB/T2260-1999）填写软科学研究机构所在地的6位行政区划代码。
《说明》文件中的省部单位代码用于本次软科学研究机构统计调查组织管理和数据汇总工作。各省部单位，在组织本单位所属机构填报及完成审核后，应根据该代码表，对各机构基层电子报表进行规范化命名管理，文件名格式为XXX-XXXX.xls,其中前三位即为省部单位代码，后四位为本单位各填报机构的顺序号（0001~9999），并在纸版报表封面的右上角注明相对应电子文件的文件名。
2.      《调查表》表（二）中C01表项“经费总数”是指整个机构的所有经费吗？是否包括事业费？

答：经费总数是指本报表填报单位09-10两年内以各种形式获得的经费总额，不包括08年底机构经费结余。包括事业费。
3.      《调查表》表（四）的人员情况是按照什么时间填写？

答：应以2010年12月31日机构在编人员情况为准进行填写。
4.      《调查表》表（四）研究人员学位的界定，是否包括在读的硕士研究生或博士研究生？
答：不包括。只包括已获得相应学位的研究人员。
5.      《调查表》表（五）中的研究论文和著作是否只包含软科学类论文和著作？

答：只包括软科学论文和著作。
6.      《调查表》表（五）中E04表项“向国外发表的会议论文”是否包括在国内举办的国际会议上发表的论文？

答：不包括。
7.      《调查表》表（五）中，学术期刊论文是否包括会议论文。
答：不包括。
8.      《调查表》表（五）中，如果学术论文尚未见刊但是收到录稿通知或是专著已和出版社签订合同但尚未出版，上述情况是否属于统计范围？
答：只统计已见刊的学术论文和已出版的研究专著。
9.      《调查表》表（六）中，是只统计软科学项目的获奖课题还是其他项目也统计？奖励是否仅指科技进步奖？ 
答：本次调查为软科学研究机构调查，因此应调查机构内所有获奖的课题。获奖应该是各种政府奖励。
10. 《调查表》表（七）中“国际合作项目”是指整个机构的项目合作还是和软科学的项目合作？
答：指与软科学研究相关的国际合作项目。
11. 对于《调查表》表（八）中H01表项“学术论文被期刊引用”次数，指标说明中建议采用CSSCI系统中的统计数据，如单位没有购买该系统的使用权，该如何填写？

答:这种情况下，可根据研究人员的申报数据，统计整理后填写。
12. 《调查表》表（八）中H02、H03表项的次数，是否计算重复引用次数？

答：对本机构的研究成果或研究人员的专访和引用，以专访和引用内容为准，相同内容的重复引用只计算一次。
13. 《调查表》表（九）中“投入人员”和“经费收入”指标是两年累计数还是平均数？

答：此报表中经费和人员指标为平均数，其它为累计数。具体为：《调查表》中表（二）和表（九）为两年平均数；其余均为累计数。
14.    《调查表》表（三）和表（六）中，如课题较多表格中填不下如何处理？
答：本次统计调查采用电子表格方式，如课题填写不下，可增加表项。如课题名称内容较多，可将行高加大，以保证内容显示完整。
15. 《调查表》各子表内部需要满足的数据平衡关系在指标说明中已注明，除此之外各子表之间还需要满足哪些平衡关系？

答：子表之间需要满足的数据平衡关系包括：
C03*C04*2>=SUM(KT70)
C06*2>=SUM(KT71)
PA10*2>= SUM(KT80)
其中各指标均以代码表示，SUM是指各项累加。
16. 报表填报的最小填报单位按什么标准？

答：最小填报单位为：法人单位下属一级机构或经各级政府部门认定的其它机构。
17. 在判别一个研究机构是否属于本次调查范围内的软科学研究机构时，有什么原则可以遵循？

答：（1）辅助政府决策原则
该研究机构所从事的研究是否是为支撑政府决策，或者研究是否是从政府角度，运用不同领域的现代方法和知识，研究如何解决社会经济发展过程中遇到的复杂性、系统性问题。如是，则属于本次统计调查范围内。
（2）主要从事原则
软科学研究机构填报单位应当是主要从事软科学研究的机构。即，如果该机构内分设多个部门或下属机构，而这些部门或下属机构大多数从事软科学研究，则该机构为软科学研究机构；否则，应以其下属的主要从事软科学研究的部门或下属机构为填报单位。
对于承担了国家、省市软科学计划课题的单位，不论其是否满足主要从事原则，均属本次统计调查的调查对象。
18. 一个队伍多块牌子的问题应当怎样处理？

答：对于一个队伍多块牌子的单位，只填写一份报表，不应重复填报。
19. 各类大学的业务主管单位应该怎样填写？

答：按照“主要从事”原则，大学不应当作为软科学研究机构填报单位。应以其下属的院、系，或者院系下属的经政府部门认定的研究机构为单位填报，这时，其业务主管单位均为其所属大学。
20. 一些机关单位从事软科学研究，这样的单位算不算软科学研究机构？

答：这样的单位也属于本次统计调查的软科学研究机构。
21. 一些单位没有专门的软科学研究课题经费，但是却开展一些软科学研究为各级政府服务，这种情况应该怎么填写？

答:这种研究机构在填写报表时，在表（三）课题情况中不需要填写；表（二）经济状况中，C04表项“软科学研究相关活动总支出占总支出的百分比”应按照本单位内从事软科学研究的人数，以及这些人员分配在软科学研究活动上工作量进行折算。比如，单位总人数为100人，从事软科学研究的人员为70人，平均每人有一半的时间从事软科学研究活动，则C04表项应为70*0.5/100=35%。
22. 一些部门如申报软科学研究课题时间是2010年，但是签订任务合同书时间是2011年，这样的课题是否填写？

答：根据《调查表》表（三）指标说明，课题开题时间以签定合同时间为准，因此，这样的课题不在此次统计调查范围之内，列入下一个统计期内进行统计。
23. 一个单位若有多个软科学研究部门，是否每个部门都需填写？

答：根据“主要从事”原则，如果单位所属的多个软科学研究部门占本单位的比例超过一半，则整个单位为填报单元，否则应当各部门单独填报。
24. 报表中“机构性质”一栏关于“非国有非企业法人”如何认定？

答：这一类软科学研究机构是指主要从事软科学研究的民办非企业法人，如民办非营利性组织。
25. 如何区分软科学研究与社会科学研究？对许多高等学校中的社科人文学院以及社会科学研究院的研究院所，如何认定它是否属于软科学研究机构？具体而言，政治、哲学、历史、法学、国际关系等这一类研究院所，哪些算软科学研究机构？哪些不算软科学研究机构？

答：软科学研究是一种跨学科、多层次的科研活动，根据软科学研究的定义，以及软科学研究机构判定准则，软科学研究与自然、人文、社科研究的主要区别不在于所运用的知识领域有差别，而是在于所从事的研究活动是从政府的角度研究社会、科学、经济发展中的复杂性、系统性问题，还是主要从事理论性研究。因此，在如何判断政治、哲学、历史、法学、国际关系等这一类研究院所哪些是本次统计调查的软科学研究机构，哪些不算此类软科学研究机构时，除了以承担课题情况作为一种直接的判别标准之外，一种重要的方法就是判定其研究的宗旨和目的是否可以为政府决策提供支撑。
26. 汇总报表中“软科学相关研究活动总支出”表项应当如何汇总？

答：在《调查表》的表（二）机构与经济状况中，以C03*C04*2计算出该机构软科学相关研究活动09-10年总支出，然后将各机构结果进行累计汇总。
27. 汇总报表中“投入软科学研究人力”表项应当如何汇总？

答：在《调查表》表（三）的软科学研究课题中，将KT80项“人力投入折合全时人数”进行累加，计算出该机构投入软科学研究人力，然后将各机构累计汇总。
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